ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2430/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implantação de melhorias no sistema de busca sobre informações das licitações, a fim de
que  haja  campo  de  consulta  para  filtro,  facilitando  localização  do  edital,  e  de  todos  os
documentos  compostos  na  licitação,  como  termo  de  referência,  memorial  descritivo,
projetos, etc.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa aplicação do princípio da publicidade em atos públicos, art 37
da CRFB/88.
Ocorre que, atualmente, não há um campo de busca para filtro na localização dos referidos
documentos, o que dificulta atos fiscalizatórios, além da violação do supradito princípio.
Frisamos que tal pleito já havíamos realizado através da indicação nº 1200 em março de
2021.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JUNHO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos